Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 13                             Brasília-DF, 28 de março de 2011
Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SECRETARIA-EXECUTIVA

PORTARIA Nº 046, DE 24 DE MARÇO DE 2011. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
inciso XX do artigo 88, do Regimento Interno aprovado pela da Portaria Ministerial nº 401, de
22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, alterado pela Portaria
nº 591, de 18 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 20 de setembro de 2006
e tendo em vista o disposto no art. 127, inciso I c/c o artigo 129, da Lei nº 8.112/90 e o que consta
do Processo nº 53000.047127/2010-39, resolve:

CONSIDERANDO: Parecer nº 107/2011/PBS/CGAA/CONJUR-MC/AGU.

Art. 1º Aplicar a penalidade de Advertência à ex-Servidora SIMONE GARCIA,
Matricula SIAPE nº 1702490, à época dos fatos, Chefe da Assessoria de Comunicação Social DAS-
101.4, deste Ministério, pela conduta de firmar contratação irregular, em desacordo com o previsto
no art. 60, da Lei nº 4.320/64 e art. 60, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93, infringindo assim o
inciso III do artigo 116 da Lei 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

CEZAR ALVAREZ - Secretário-Executivo

Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 13                                Brasília-DF, 28 de março de 2011

Boletim de Serviço   2

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 66, DE 24 DE MARÇO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII do art. 90 da Portaria
nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicado no DOU nº  163, de 24 de agosto de 2006, Seção 1,
página 85 (Regimento Interno do Ministério das Comunicações) e demais alterações, combinado
com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e,

CONSIDERANDO o que consta do Ofício nº 3210/2011/CORIN-MCT/CGU-PR

RESOLVE:

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de
dezembro de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009, publicada no Boletim
de Serviço da CGGP/SPOA nº 37, de 18 de abril de 2009, prorrogada pela Portaria nº 316, de 9 de
dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 49, de 11 de dezembro de
2009, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam
do Documento nº 53000.004202/2011-58, no prazo de 30 (trinta) dias, bem como as demais
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Designar os servidores EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo,

Matrícula SIAPE nº 1539001 e JAILSON ALONSO DE SOUZA, Economista, Matrícula SIAPE
nº 1550854, para, sob presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão de Sindicância
Investigativa.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 13                                Brasília-DF, 28 de março de 2011

Boletim de Serviço   3

PORTARIA Nº 67, DE 24 DE MARÇO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII do art. 90 da Portaria
nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicado no DOU nº  163, de 24 de agosto de 2006, Seção 1,
página 85 (Regimento Interno do Ministério das Comunicações) e demais alterações, combinado
com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e,

CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 93/Gab-C.Civil/PR, de 25/01/2011

RESOLVE:

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de
dezembro de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009, publicada no Boletim
de Serviço da CGGP/SPOA nº 37, de 18 de abril de 2009, prorrogada pela Portaria nº 316, de 9 de
dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 49, de 11 de dezembro de
2009, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam
do Documento nº 53000.004202/2011-58, no prazo de 30 (trinta) dias, bem como as demais
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Designar os servidores EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Coordenador de

Legislação e Orientação Normativa/Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0809883, DIVINO
BENEDITO DIAS, Arquiteto, Matrícula SIAPE nº 0810056 e ERALDO MAURÍCIO DE
ARAÚJO, Assistente Técnico/Motorista, Matrícula SIAPE nº 0810125, para, sob presidência do
primeiro, constituírem a presente Comissão de Sindicância Investigativa.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 13                                Brasília-DF, 28 de março de 2011

Boletim de Serviço   4

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Paulo Bernardo Silva

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

Inez Joffily França

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Daniella Silva Cardoso

Revisão
Marta Soares Bezerra Torquato

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br